TRINITY REPORT
第84期中間報告書　平成29年4月1日 – 平成29年9月30日

連結業績 ハイライト

人に、社会に、地球に、やさしい企業であり続けたい

（証券コード：6382）

株主の皆様へ

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。
当社第84期第2四半期連結累計期間（平成29年4月1日から平成29年9月30日まで）の決算が終了いたしまし

たので、業績等につきましてご報告申しあげます。
当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用や個人消費の改善により緩やかな回復基調が続きました

が、中国をはじめとする新興国経済の減速懸念およびトランプ政権の政策運営に伴う世界経済への影響など、依然
として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、劇的に変化する時代の中でも持続的成長と競争力の確保を図り、「お客様
のよろこびと感動」を得ることを目指してまいりました。

この結果、当社グループの連結売上高は198億9千8百万円と前年同期と比べ51億1千6百万円（34.6%増）の
増収となりました。営業利益は14億9千7百万円と前年同期と比べ8億1千6百万円（119.7%増）の増益、経常利益は
16億2千8百万円と前年同期と比べ7億5千6百万円（86.8%増）の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は
10億6千8百万円と前年同期と比べ4億9千7百万円（87.3%増）の増益となりました。

当期の中間配当につきましては、業績および経営環境等を総合的に勘案し、1株につき
14円（前期中間配当金7円50銭）とさせていただきました。今後も株主の皆様のご期待に
お応えしていきたいと考えております。

株主の皆様におかれましては、引き続き変わらぬご支援とご指導を賜りますようお願い
申しあげます。

平成29年11月
代表取締役社長　玉木 利 明

27,42927,429 29,51329,513

725725 849849 637637 602602

（H26/3）（H27/3）

33,271

（H28/3）

1,673

1,739

32,990 1,894
1,528

（H29/3） （H26/3）（H27/3）（H28/3）（H29/3）（H26/3）（H27/3）（H28/3）（H29/3）（H30/3） （H30/3）（H30/3）

38,00038,000
（予想） 2,2002,200 1,6501,650

（予想） （予想）

売上高 営業利益 親会社株主に帰属する
四半期純利益

（単位：百万円） （単位：百万円） （単位：百万円）第2四半期 通期 第2四半期 通期 第2四半期 通期

13,39313,393 13,94513,945

442442 427427
404404 389389

16,95216,952
782782

71171114,78114,781
681681 570570

19,89819,898
1,4971,497 1,0681,068

第80期 第81期 第82期 第80期 第81期 第82期 第80期 第81期 第82期第83期 第83期 第83期第84期 第84期 第84期

010_0541601602912.indd   2 2017/11/09   9:18:17

設備部門は、塗装設備納入等の増
加により売上高は148億3千9百万
円と前年同期に比べ56億2千6百万
円（61.1%増）の増収となりました。

自動車部品部門は、内装部品およ
び外装部品の生産・販売の減少によ
り売上高は50億5千8百万円と前年
同期に比べ5億9百万円（9.2%減）
の減収となりました。

当社グループは設備 ( 塗装プラント・塗装機器・産業機械 ) の設計・製造および販売、自動車部品の製造および販売を主な
業務としております。

● 事業区分 主要製品

● 設備部門

塗装プラント 前処理装置、電着塗装装置、塗装ブース、乾燥炉、空気調和装置、
排ガス処理装置、排水処理装置、各種コンベヤー

塗装機器 静電塗装装置、自動塗装装置、塗料供給装置、二液式塗装装置、
自動塗料色替装置、各種塗装機器

産業機械 熱処理炉、オートクレーブ、静電塗油装置、塗装乾燥装置、洗浄機、濾過装置、
リークテスター、UF・RO 装置、脱硝装置

● 自動車部品部門 ステアリングハンドル、ドアスイッチベース、センタークラスター、
サイドマッドガード等の内外装部品

事業紹介

● 設備部門

● 自動車部品部門

売上高構成比率
74.6%

売上高
14,839

百万円

売上高構成比率
25.4%

売上高
5,058

百万円

第80期 第81期 第82期 第83期 第84期

売 上 高

15,786
19,559

22,573

（H26/3） （H27/3） （H28/3）

22,078

（H29/3） （H30/3）

（単位：百万円）第2四半期 通期

7,7077,707 8,8898,889
11,93111,931

9,2129,212

14,839

第80期 第81期 第82期 第83期 第84期

（単位：百万円）第2四半期 通期

11,643
9,954 10,698 10,911

売 上 高

5,0585,0585,6865,686 5,0565,056 5,0215,021

（H26/3） （H27/3） （H28/3）

5,5685,568

（H29/3） （H30/3）

塗装プラント（塗装ブース） 塗装機器（静電塗装装置）

自動車部品（内装部品）

010_0541601602912.indd   3 2017/11/09   9:18:18

● 連結貸借対照表 （単位：百万円未満切り捨て）

科 目 当第2四半期末 前 期 末
（平成29 年9月30日現在）（平成29年3月31日現在）

流動資産 25,243 25,923
固定資産 12,187 12,077
資産合計 37,430 38,001
流動負債 11,772 13,214
固定負債 2,635 2,528
負債合計 14,407 15,743
株主資本 21,981 21,250
その他の包括利益累計額 648 624
非支配株主持分 392 383
純資産合計 23,022 22,258
負債・純資産合計 37,430 38,001

● 連結キャッシュ・フロー計算書 （単位：百万円未満切り捨て）

科 目 当第2四半期累計 前第2四半期累計
（平成 29 年 4 月 1 日～

平成 29 年 9 月 30 日）
（平成 28 年 4 月 1 日～

平成 28 年 9 月 30 日）
営業活動による
　キャッシュ・フロー △ 4,178 962

投資活動による
　キャッシュ・フロー △ 543 △ 353

財務活動による
　キャッシュ・フロー △ 354 △ 578

現金及び
　現金同等物の期首残高 13,916 9,164

現金及び
　現金同等物の四半期末残高 8,833 8,794

● 1 株当たり配当金

連結財務諸表（要旨）

トピックス

● 連結損益計算書 （単位：百万円未満切り捨て）

科 目 当第2四半期累計 前第2四半期累計
（平成 29 年 4 月 1 日～

平成 29 年 9 月 30 日）
（平成 28 年 4 月 1 日～

平成 28 年 9 月 30 日）

売上高 19,898 14,781

営業利益 1,497 681

経常利益 1,628 871

税金等調整前
　四半期純利益 1,628 871

親会社株主に
　帰属する四半期純利益 1,068 570

（１株当たり情報）
１株当たり純資産	 当第 2四半期累計	1,243 円 22銭	 前第 2四半期累計	1,125 円 15銭
１株当たり四半期純利益	 当第 2四半期累計	 58 円 69銭	 前第 2四半期累計	 31 円 33銭

ホームページ リニューアルのお知らせ http://www.trinityind.co.jp/

株主の皆様をはじめ、お客様、地域社会、学生
の 皆 様 な ど 様 々 な 方 々 に 弊 社 の 事 業 内 容 を
これまで以上に理解していただくため、ホームページを
リニューアルいたしました。

企業活動や製品に関する情報など、幅広く情報
を提供しております。またIR情報ページには、過去
の 決 算 短 信 や 有 価 証 券 報 告 書 な ど も 掲 載 し て
おります。

今後、このホームページを利用して弊社の様々な
情報を発信してまいります。ぜひ、ご覧ください。

▲トップページ

▲ IR 情報ページ

26

（H29/3） （H30/3）

10

30

10

（H27/3） （H28/3）（H26/3）

14
（予想）

28
（予想）

14
7.5

18.5

中間 期末（単位：円）

第83期 第84期第81期 第82期第80期

010_0541601602912.indd   4 2017/11/09   9:18:18

環境保全のため、FSCⓇ認証紙と植物油インキを使用して印刷しています。

コーポレート・データ （平成29年9月30日現在）

● 商 号 トリニティ工業株式会社
（昭和55年に合併し、同年より現社名）

● 設 立 昭和21年10月2日

● 本 店 所 在 地 愛知県豊田市柿本町一丁目9番地

● 事 業 所 豊田工場　三好工場　東京支店　大阪支店
東北営業所　田原営業所　九州営業所

● グループ会社 子会社11社　　関連会社6社

● 資 本 金 13億1,100万円

● 従 業 員 数 連結900名　単体757名

● 役 員

取 締 役 社 長
取締役副社長
専 務 取 締 役
専 務 取 締 役
常 務 取 締 役
常 務 取 締 役
常 務 取 締 役
常 務 取 締 役

玉木　利明
楠 　 　 元
細江　昌樹
梅田　尚志
乗安　弘治
菊地　定昭
森　　和文
難波　英郎

取 締 役
取 締 役
取 締 役
社 外 取 締 役
常 勤 監 査 役
社 外 監 査 役
社 外 監 査 役
社 外 監 査 役

仲　　哲雄
久米潤一郎
飯塚　康弘
金子　芳樹
高井　雅弘
新美　俊生
神島　清司
山田　美典

● 株 式 の 状 況 発行可能株式総数　50,000,000株
発行済株式の総数　18,220,000株

● 株 主 数 1,307名

証 券 コ ー ド
上 場 証 券 取 引 所
事 業 年 度
配 当 金 受 領 株 主 確 定 日
中間配当金受領株主確定日
定 時 株 主 総 会
株 主 名 簿 管 理 人
特 別 口 座 管 理 機 関
同 連 絡 先

公 告 の 方 法
単 元 株 式 数

：
：
：
：
：
：
：

：

：
：

6382
東京証券取引所　市場第二部
毎年4月1日から翌年3月31日まで
3月31日
9月30日
6月
三菱UFJ信託銀行株式会社

三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部
〒137– 8081 新東京郵便局私書箱第29号　　電話 0120－232－711（通話料無料）
日本経済新聞
1,000株

（ご注意）	 未受領の配当金のお支払および特別口座に記録された株主様のお手続きは、三菱UFJ信託銀行本支店でお取次ぎさせてい
ただきます。なお、証券口座に記録された株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座
を開設されている証券会社経由にてお願いいたします。

● 大 株 主
株主名 持株数（千株） 持株比率（%）

トヨタ自動車株式会社 7,595 41.73
BBH FOR FIDELITY LOW-PRICED
STOCK FUND

（PRINCIPAL ALL SECTOR SUBPORTFOLIO）
757 4.16

豊田通商株式会社 580 3.19
株式会社三井住友銀行 358 1.97
株式会社三菱東京UFJ銀行 336 1.85
株式会社河上澄夫商店 239 1.31
株式会社タナベスポーツ 235 1.29
原田 義久 222 1.22
安冨 次子 218 1.20
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口) 212 1.12
(注)	 持株比率は自己株式（16,973株）を控除して計算しております。

● 所 有 者 別 株 式 分 布 状 況

株主メモ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

お問い合わせ先 〒471-0855 愛知県豊田市柿本町一丁目9番地 電話 0565-24-4800

合計
18,220千株

その他
1.1%

国内法人
56.6%

金融機関
6.7%
外国法人等
7.5%

個人
28.1%

010_0541601602912.indd   1 2017/11/09   9:18:16